
 
  
  

 

  26 settembre 2023  
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
3.2. Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza – Ratifica D.R. n. 2228 del 31 agosto 2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 277/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
• Vista la Legge n. 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle università statali; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

• Vista la delibera n. 4 del Consiglio di Amministrazione del 22.01.2013, 
con la quale è stata approvata l’individuazione del Responsabile della 
prevenzione della corruzione di Ateneo nel Direttore pro-tempore 
dell’Area Affari Istituzionali; 

• Vista la D.D. n. 4786 del 29.12.2017, con la quale è stato, tra l’altro, 
istituito il Settore Misure anticorruzione, trasparenza amministrativa e 
privacy, oggi Settore Misure Anticorruzione e Trasparenza 
Amministrativa, di supporto alla figura del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, coincidente con quella 
del Direttore pro-tempore dell’Area Affari Istituzionali; 

• Viste le DD.DD. n. 1055 dell’1.03.2023 e n. 1619 del 31.03.2023, con le 
quali è stato attuato il processo di riorganizzazione dell’Amministrazione 
Centrale e ridefinite le competenze delle singole Aree dirigenziali, 
assumendo, tra l’altro, l’Area Affari Istituzionali la nuova denominazione 
di “Area Affari Generali”; 

• Vista la D.D. n. 3506 del 22.08.2023, con la quale è stato conferito al dott. 
Andrea Putignani l’incarico di Direttore dell’Area Affari Generali, a 
decorrere dall’1.09.2023 e fino al 31.12.2026;  

• Visto il D.R. n. 2228 del 31.08.2023, assunto con carattere di urgenza, con 
il quale è stato nominato il nuovo Responsabile della prevenzione della 



 
  
  

 

  26 settembre 2023  
 

corruzione e della trasparenza di Sapienza Università di Roma nella 
persona del dott. Andrea Putignani, con effetto dall’1.09.2023; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso,  
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
di ratificare il D.R. n. 2228 del 31.08.2023, con il quale è stato nominato il 
nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
di Sapienza Università di Roma nella persona del dott. Andrea Putignani, 
con effetto dall’1.09.2023. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


